Svědčit nemohla ani žena odsouzená za cizoložství⁵⁴, jelikož at' již byla později za tento delikt odsouzena, či nikoliv, byla v každém případě postižena infamií.⁵⁵

Obdobně se v potaz brala i věc čistě faktická, a tedy špatná pověst (*turpitudō*), nazývaná také jako *infamia facti*. Ta mohla pramenit z vedení obecně hanebného způsobu života. Soudce k takové pověsti přihlížel a mohl na jejím základě určit, že konkrétní osoba bude v konkrétní věci svědecky nezpůsobilá.

Svědeckou způsobilost neměly osoby dále kvůli pochybnostem o jejich úsudku, náchylnosti k ovlivnění, nebo pro uctivost k některým osobám. Stejně tak ti, kteří si dali za svědectví slíbit peníze.⁵⁶

V civilním procesu pak dle Digest měl soudce posuzovat způsobilost pro podání svědecké výpovědi na základě její zasloužilosti, důvěryhodnosti, mravnosti, bezúhonnosti a důstojnosti.⁵⁷ Stejně tak hrály roli i pohnutky založené na materiálních důvodech (chudoba), či vztahu k procesním stranám.⁵⁸ Spolehlivými svědky nebyli ani ti, kterým bylo možno poručit, aby se svědky stali⁵⁹, stejně jako se nepokládali za vhodné svědky otec a syn⁶⁰. Otrokově výpovědi bylo možno věřit za podmínky, že jiného důkazu ke zjištění pravdy nebylo.⁶¹

Již nikoliv nezpůsobilými, ale jen nepovinnými svědčit při soudním procesu pak byli lidé staří, nemocní, vojáci a ti, kteří byli nepřítomní z důvodu státní záležitosti.⁶²

⁵¹ SKŘEJPEK: *Římské soukromé právo...*, s. 56.

⁵² STOV. BARTOŠEK: *Encyklopedie římského práva*, s. 70.

⁵³ D. 22. 5. 15 *Repetundarum damnatus nec ad testamentum nec ad testimonium adhiberi potest.*

⁵⁴ D. 22. 5. 18 *Ex eo, quod prohibet lex Iulii de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem...*

⁵⁵ D. 22. 2. 43. 12 *Quae in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio damnata est. Proinde si adulterii condemnata esse proponatur, non tantum quia deprehensa est erit notata, sed quia et publico iudicio damnata est... Ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse debere, quia verum est eam in adulterio deprehensam, quia factum lex, non sententiam notaverit.*

⁵⁶ D. 22. 5. 3. 5 *...nam quidam propter reverentiam personarum, quidam propter lubricum consilii sui, alii vero propter notam et infamiam vitae suae admittendi non sunt ad testimonii fidem.*

⁵⁷ D. 22. 5. 1 *Testimoniorum usus frequens ac necessarius est et ab his praecipue exigendus, quorum fides non vacillat.*

D. 22. 5. 2 *In testimoniis autem dignitas fides morem gravitas examinanda est: et ideo testes, qui adversus fidem suae testationis vacillant, audiendi non sunt.*

⁵⁸ D. 22. 5. 3 pr.: *Testium fides diligenter examinanda est. Ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis condicio cuiusque, utrum quis decurio an plebeius sit: et an honestae et inculpatae vitae an vero notatus quis et reprehensibilis: an locuples vel egens sit, ut lucri causa quid facile admittat: vel an inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat. Nam si careat suspicione testimonium vel propter personam a qua fertur (quod honesta sit) vel propter causam (quod neque lucri neque gratiae neque inimicitiae causa fit) admittendus est.*

⁵⁹ D. 22. 5. 6 *Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes fiant.*

⁶⁰ D. 22. 5. 9 *Testis idoneus pater filio aut filius patri non est.*

⁶¹ D. 22. 5. 7 *Servi responso tunc credendum est, cum alia probatio ad eruendam veritatem non est.*

⁶² D. 22. 5. 8 *Iniuti testimonium dicere non coguntur senes valetudinarii vel milites vel qui cum magistratu rei publicae causa absunt vel quibus venire non licet.*

S ohledem na účel svědků obecně, tedy aby něco dosvědčili, podali hodnověrný důkaz o něčem, co sami vnímali, vyplývá, že každý svědek musí být způsobilý vnímat a pochopit danou situaci, které je přítomen. Takovou schopnost pak neměly osoby šílené, němé a hluché.⁶³

Také s přihlédnutím k tomu, že počet svědků je pro účely této diplomové práce oblastí bezproblémovou, lze k této problematice již jen na okraj a pro úplnost uvést obecné principy, kterých se v římském právu užívalo. Jde zejména o zásadu *testis unus, testis nullus*, a tedy „jeden svědek, žádný svědek“. Tento princip procesního práva byl zformulován císařem Konstantinem Velikým v roce 334 n. l.⁶⁴. Podle něho nemohl soudce vydat odsuzující ani osvobozující rozsudek na základě svědectví pouze jedné osoby.⁶⁵ Obdobně pak i další rčení: *testimonium unius non valet* – Svědectví jediného člověka nic neplatí. K tomu však Ulpián poznamenává, že pokud je v zákoně užito jednotného tvaru *testis*, postačuje svědek jeden.⁶⁶ Z toho vyplývá, že svědci, nebyli-li stanoven jejich přesný, či nejmenší potřebný počet, museli být alespoň dva.

⁶³ BARTOŠEK: *Encyklopedie římského práva*, s. 175.

⁶⁴ C. 4. 20. 9.

⁶⁵ SKŘEJPEK, Michal. *Testis unus testis nullus*. In HENDRYCH, Dušan, BĚLINA, Miroslav, FIALA, Josef, ŠÁMAL, Pavel, ŠTURMA, Pavel, ŠTENGLOVÁ, Ivana, KARFÍKOVÁ, Marie. *Právníký slovník*. 3. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009.

⁶⁶ D. 22. 5. 12 *Ubi numerus testium non adicitur, etiam duo sufficient: pluralis enim elocutio duorum numero contenta est.*